
D.R. 

 
 

 

 

 

 

 

D.R. n. 650.21 IL RETTORE 
 

- VISTE le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 
- VISTO l’art. 19 della Legge n. 240 del 30.12.2010, recante disposizioni in materia di 

dottorato di ricerca e s.m.i.; 
- VISTO il Decreto Ministeriale dell’8 febbraio 2013 n. 45 contenente il “Regolamento 

recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la 
istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

- VISTO lo Statuto dell’Università per Stranieri di emanato con D.R. n. 146.21 del 15 
aprile 2021 e pubblicato sulla G.U. n. 117 del 18.05.2021; 

- VISTO il Decreto Ministeriale del 10 agosto 2021 n. 1061 avente ad oggetto 
l’attribuzione della dotazione del PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020, con 
riferimento all’Azione IV.4 - “Dottorati e contratti di ricerca su tematiche 
dell'innovazione” e all’Azione IV.5 - “Dottorati su tematiche green” nell’ambito del 
XXXVII ciclo, in forza del quale l’Università per Stranieri di Siena è risultata 
assegnataria di finanziamenti per borse di dottorato su tematiche “Innovazione” e 
“Green”; 

- VISTO che all’Università per Stranieri di Siena sono stati attribuiti € 24.707,74 da 
destinare a Borse di dottorato per la tematica “Innovazione” e € 255.901,62 da 
destinare a Borse di dottorato per la tematica “Green”; 

- VISTA la delibera del 27 settembre 2021 con la quale il Senato Accademico esprime 
parere favorevole alla presentazione, in relazione al D.M. del 10 agosto 2021 n. 1061, 
della proposta presentata dalla Prof.ssa Laura Ricci, articolata in due progetti, 
collegati ai due curricoli del Corso di Dottorato in "Linguistica storica, linguistica 
educativa, italianistica: l'italiano, le altre lingue e culture" che prevedono n. 1 borsa di 
dottorato per il progetto dal titolo “Il discorso sull’ecologia in Italia e all’estero: 
contatti e ponti di dialogo” riservato al curriculum 1 (impresa partner la Società Siena 
ItalTech) e n. 1 borsa di dottorato per il progetto dal titolo “Il linguaggio ambientalista 
nella divulgazione e nella produzione scolastica: storia e attualità” riservato al 
curriculum 2 (impresa partner: Casa editrice Palumbo); 

- VISTA la delibera del 27 settembre 2021 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
esprime parere favorevole alla presentazione, in relazione al D.M. del 10 agosto 2021 
n. 1061, della proposta presentata dalla Prof.ssa Laura Ricci, articolata in due progetti, 
collegati ai due curricoli del Corso di Dottorato in "Linguistica storica, linguistica 
educativa, italianistica: l'italiano, le altre lingue e culture" che prevedono n. 1 borsa di 
dottorato per il progetto dal titolo “Il discorso sull’ecologia in Italia e all’estero: 
contatti e ponti di dialogo” riservato al curriculum 1 (impresa partner la Società Siena 
ItalTech) e n. 1 borsa di dottorato per il progetto dal titolo “Il linguaggio ambientalista 
nella divulgazione e nella produzione scolastica: storia e attualità” riservato al 
curriculum 2 (impresa partner: Casa editrice Palumbo); 

- VISTO che con D.R. n. 572.21 del 06 ottobre 2021, per l’attribuzione delle predette 
borse, è stato autorizzato di procedere allo scorrimento della graduatoria della 
selezione per l’ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in Linguistica Storica, 
Linguistica educativa e italianistica. L’italiano, le altre Lingue e Culture A.A. 
2021/2022 – XXXVII; 

- VISTI i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice nominata con D.R. 381.21 del 
15 luglio 2021, riunitasi in modalità telematica per l’assegnazione delle due borse su 
tematiche “Green” in base al Decreto Ministeriale del 10 agosto 2021 n. 1061; 

- ACCERTATA la regolarità degli atti redatti dalla Commissione; 

Prot. n. 0030460 del 08/11/2021 - [UOR: SI000129 - Classif. V/5] 



segue D.R. 650.21  

DECRETA 

Sono approvati gli atti della selezione per l’attribuzione di n. 2 borse PON “Ricerca e 
Innovazione” 2014-2020, con riferimento all’Azione IV.5 - “Dottorati su tematiche green” 
nell’ambito del Corso di Dottorato di Ricerca in Linguistica Storica, Linguistica educativa e 
italianistica. L’italiano, le altre Lingue e Culture A.A. 2021/2022 – XXXVII ciclo di cui al 
Decreto Ministeriale del 10 agosto 2021 n. 1061; 

 
La graduatoria di merito degli idonei è la seguente: 

 

Candidato TITOLI ORALE TOTALE ESITO 

Brachini Federica 72/100 9/10 81/110 Idonea 

Di Palma Eliana 70/100 10/10 80/110 Idonea 

Borghi Anna 72,5/100 7/10 79,5/110 Idonea 

Raimo Anna 71/100 8/10 79/110 Idonea 

De Rossi Eleonora 68/100 8/10 76/110 Idonea 

Bonomo Manuel 67,5/100 8/10 75,5/110 Idoneo 

Mutti Sabrina 67/100 8/10 75/110 Idonea 

Pinzauti Giada 67/100 5/10 72/110 Idonea 

 
L’assegnazione delle borse di cui sopra avverrà secondo l’ordine di graduatoria fino alla 
concorrenza del numero delle borse a tematica “Green” messe a concorso di cui al Decreto 
Ministeriale del 10 agosto 2021 n. 1061. 
In corrispondenza di eventuali rinunce degli aventi diritto subentreranno altrettanti 
candidati secondo l’ordine di graduatoria 

 
I vincitori potranno immatricolarsi solo a seguito dell’esito positivo della verifica di 
ammissibilità dei progetti presentati condotta dal Ministero a seguito del caricamento in 
piattaforma entro il 30 novembre 2021 della documentazione prevista, tale verifica potrà 
richiedere fino a 30 giorni. 

 
Pertanto i percorsi dovranno essere avviati al più tardi entro il 1° febbraio 2022. 

 
Le attività connesse con la realizzazione del progetto di percorso dottorale finanziato 
dovranno concludersi entro il termine di 36 mesi a partire dalla data di avvio della borsa 
di dottorato. Non sono computati i periodi di sospensione della borsa previsti per legge. 

 
Unitamente alle disponibilità finanziarie garantite attraverso lo strumento REACT-EU per 
il PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020, le risorse necessarie al completamento delle 
suddette attività per l’anno 2024 dovranno essere a carico degli atenei che ne dovranno, 
pertanto, garantire il cofinanziamento. 



segue D.R. 650.21 

 
 

Ai fini del rispetto degli impegni di spesa e degli obblighi di rendicontazione stabiliti dai 
regolamenti comunitari in materia del Fondo Sociale Europeo, la rendicontazione finale 
dovrà essere presentata inderogabilmente entro i termini ultimi di ammissibilità al PON 
R&I. 

 
Il numero definitivo delle borse da attribuire in attuazione del Decreto Ministeriale del 10 
agosto 2021 n. 1061 avente ad oggetto l’attribuzione della dotazione del PON “Ricerca e 
Innovazione” 2014-2020, con riferimento all’Azione IV.5 - “Dottorati su tematiche Green” 
può variare in rapporto ai fondi che verranno concessi MUR. 

 
 

 

Siena,  
 

IL RETTORE 
Prof. Tomaso Montanari* 

Firmato digitalmente da: MONTANARI TOMASO 
Data: 08/11/2021 14:31:46 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme 
ad esso connesse 

 
 

La compilatrice: Dott.ssa Luana Donnini 


